
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                        

ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ                                                                      

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

                                                                                    Αριθ.Αποφ.365/2025 

  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 Από το Πρακτικό   29/2025  της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής 

  του Δήμου Πρέβεζας  

  

Θέμα: «Έγκριση προγραμματικής σύμβασης και ορισμός υπευθύνου για τη λειτουργία 

Μονάδας Ολοκληρωμένης Φροντίδας Ενηλίκων μέσω Κέντρου Ημέρας με κινητά 

κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές» 

 

    Στην Πρέβεζα, σήμερα Παρασκευή 27 Ιουνίου 2025 και ώρα 14:00, στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου συνήλθε σε τακτική δια ζώσης συνεδρίαση η 

Δημοτική Επιτροπή Δήμου Πρέβεζας, ύστερα από την αρ. πρωτ.13184/23-06-2025 πρόσκληση 

του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του 

ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 

τεύχος Α'), έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα  τα 

παρακάτω έξι (6) μέλη : 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Παγγές Νικόλαος        Πρόεδρος 1. Ματέρης Κωνσταντίνος -  Τακτικό  μέλος 

2. Αργυρός Λεωνίδας -  Τακτικό μέλος  

3. Κοκκίνης Γεώργιος   -   Αναπλ.μέλος  

4. Σαριάνογλου Γεώργιος -   Τακτικό μέλος  

5. Τζίμας Νικόλαος-   Τακτικό μέλος  

6. Κύρλας Κωνσταντίνος -  Τακτικό  μέλος  

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την κ. Μ. Κιτσαντά  δημοτική υπάλληλο.   

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο  θέμα ημερήσιας διάταξης παρουσίασε την εισήγηση του 

Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής, του Δήμου Πρέβεζας (αρμ.υπάλ. Ρ. Τσιτσώνη), που έχει ως 

εξής: 

 «…Εχοντας υπόψιν: 

1.Το υπ. αριθμ 11063/23-05-25 έγγραφο της ΑΜΚΕ ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

που αιτείται προγραμματική  συμφωνία για τις ανάγκες λειτουργίας Μονάδας Ολοκληρωμένης 

Φροντίδας Ενηλίκων μέσω Κέντρου Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer 

και συναφείς διαταραχές, στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας στην Περιφέρεια Ηπείρου. 

2. Το Ν.4821/21 και συγκεκριμένα το άρθρο 98 «Χρήση-Αξιοποίηση των σχολικών κτιρίων 

,υποδομών και λοιπών εγκαταστάσεων. 

3. Το υπ.Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π. οικ. 55290. έγγραφο του Υπουργείου Υγείας που εγκρίνει από 

άποψη σκοπιμότητας  την ανάπτυξη Μονάδων Ολοκληρωμένης Φροντίδας ενηλίκων μέσω 

Κέντρων Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



Το Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής του Δήμου Πρέβεζας, ανταποκρινόμενο στις αυξανόμενες 

ανάγκες της τοπικής κοινωνίας στον τομέα της φροντίδας ευπαθών ομάδων, εισηγείται την 

έγκριση συνεργασίας με την Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗ 

ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ» (ICSD), για την υλοποίηση και λειτουργία Μονάδας Ολοκληρωμένης 

Φροντίδας Ενηλίκων στην Π.Ε. Πρέβεζας. 

Η προτεινόμενη συνεργασία προβλέπει: 

• Την υπογραφή προγραμματικής σύμβασης, με σκοπό τη λειτουργία Κέντρου Ημέρας 

με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές. 

• Την παραχώρηση από τον Δήμο προς την ΑΜΚΕ, ακινήτου δημοτικής 

ιδιοκτησίας, με καθεστώς χρησιδανείου (δωρεάν παραχώρηση χρήσης) διάρκειας 

δεκαπέντε (15) ετών. 

Η ανωτέρω δομή θα προσφέρει: 

• Ολοκληρωμένες υπηρεσίες φροντίδας και υποστήριξης σε ασθενείς και οικογένειες. 

• Παροχή ψυχοκοινωνικής στήριξης και ιατρονοσηλευτικής φροντίδας. 

• Υλοποίηση παρεμβάσεων κατ’ οίκον μέσω κινητών μονάδων. 

Ο εν λόγω φορέας διαθέτει σχετική πιστοποίηση του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών 

Υποθέσεων (ΦΕΚ 826/02.03.2021, Τεύχος Β’) και τεκμηριωμένη εμπειρία στον τομέα 

(λειτουργία Κέντρων Ημέρας και άλλων προνοιακών δομών σε Ήπειρο και Θεσπρωτία). 

Το Συμφωνητικό Χρησιδανείου ρυθμίζει σαφώς: 

• Την αποκλειστική χρήση του ακινήτου για τον σκοπό της δομής. 

• Τη δυνατότητα αναγκαίων διαρρυθμίσεων και προσαρμογών στον χώρο. 

• Την υποχρέωση καλής χρήσης και συντήρησης από πλευράς του φορέα. 

• Την καταγγελία της σύμβασης σε περίπτωση μη τήρησης των όρων. 

            ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ: 

1. Την αποδοχή του αιτήματος της ΑΜΚΕ για σύναψη προγραμματικής σύμβασης και 

παραχώρηση ακινήτου για τη λειτουργία της δομής. 

2. τον ορισμό του αρμόδιου Αντιδημάρχου Κοιν. Πολιτικής και Εξυπηρέτησης του πολίτη 

Κόκκαλη Σπυρίδων ως υπεύθυνο από πλευράς Δήμου Πρέβεζας με αναπληρωτή τον 

Δημοτικό Σύμβουλο Πασσά Γεώργιο 

3. Την εξουσιοδότηση του Δημάρχου για την υπογραφή των σχετικών εγγράφων. 

 

Η παρούσα πρόταση συμβάλλει καθοριστικά στην ενίσχυση των δομών κοινωνικής 

φροντίδας του Δήμου μας, καλύπτοντας ένα κρίσιμο κενό στήριξης για τις οικογένειες 

που βιώνουν τις συνέπειες της άνοιας..…». 

 

  Στη συνέχεια ο Πρόεδρος  καλεί τα μέλη της Δημοτικής επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.   

   Η Δημοτική Επιτροπή  αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της,   

 

➢ την εισήγηση της υπηρεσίας, 

➢ τις διατάξεις των άρθρων 31 έως και 37 και της παρ. 3 του άρθρου 76 του Ν. 4978/2022 

(Α' 190),  

➢ τα άρθρα 166α και 167 του Κώδικα δήμων και Κοινοτήτων ( Ν. 3463/2006, Α' 114), 

➢ την απόφαση 77123/15-11-2024 Προϊστάμενου Γενικής ∆/νσης Οικονοµικών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του ΥΠ.ΕΣ. (Φ.Ε.Κ. 6454 / 26-11-2024 τ. Β') 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



            

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ (ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ) 

1. Εγκρίνει το αίτημα της ΑΜΚΕ ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ για σύναψη 

προγραμματικής σύμβασης με το Δήμο Πρέβεζας, με σκοπό τη λειτουργία Κέντρου 

Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές, ως 

εξής: 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

 

Του έργου 

«Μονάδα Ολοκληρωμένης Φροντίδας ενηλίκων μέσω Κέντρου Ημέρας με κινητά 

κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές, στην Περιφερειακή 

Ενότητα Πρέβεζας στην Περιφέρεια Ηπείρου» 

 

 

 

 

       Συνεργαζόμενα πρόσωπα: 

1. Δήμος Πρέβεζας 

2. Διεθνές Κέντρο για την Βιώσιμη Ανάπτυξη 

 

 

Πρέβεζα –     ………. /03/2025 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 

 

 

Μεταξύ  

«Του Δήμου Πρέβεζας»  

και  

«Της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας “ΑμΚΕ Διεθνές Κέντρο για την Βιώσιμη 

Ανάπτυξη ”» 

 

Τίτλος 

«Μονάδας Ολοκληρωμένης Φροντίδας ενηλίκων μέσω Κέντρου Ημέρας με κινητά κλιμάκια για 

άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές, στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας στην 

Περιφέρεια Ηπείρου» 

 

Στην Πρέβεζα, σήμερα .../.../2025, ημέρα ……………, μεταξύ των κατωτέρω 

συμβαλλομένων: 

1. Του Δήμου Πρέβεζας που εδρεύει στην …………………………………….. και εκπροσωπείται 

σύμφωνα με το νόμο (άρθρ. 58 του ν. 3852/2010) από τον Δήμαρχό του κ. ……………………………, 

και σύμφωνα με την απόφαση υπ’ αριθμ. ………………./2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, 

η οποία εκδόθηκε βάσει των σχετικών διατάξεων, ο οποίος στο εξής θα καλείται χάριν συντομίας 

ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



«Συνεργαζόμενος Φορέας του Έργου». 

2. Της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας (ΑμΚΕ) με την επωνυμία Διεθνές Κέντρο για την 

Βιώσιμη Ανάπτυξη, του άρθρου 11 του ν. 2716/1999, η οποία εδρεύει στα Ιωάννινα, επί της 

οδού 28ης Οκτωβρίου αριθμ. 9, και εκπροσωπείται κατά νόμο από τον Διαχειριστή της, Στέφανο 

Πανακούλια, και θα καλείται στο εξής χάριν συντομίας «Φορέας Υλοποίησης και Κύριος του 

Έργου». 

λαμβάνοντας υπόψη: 

1)  την με Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π./οικ 55290 Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας για την ανάπτυξη 

Μονάδων Ολοκληρωμένης Φροντίδας ενηλίκων μέσω Κέντρων Ημέρας με κινητά κλιμάκια για 

άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές  

2) Τον Ν. 4555/2018 (Φ.Ε.Κ. 133/Α΄/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του Θεσμικού Πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση 

της Οικονομικής και Αναπτυξιακής Λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι)» 

3) Το καταστατικό της ΑμΚΕ «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», από το οποίο 

αποδεικνύεται ο μη κερδοσκοπικός χαρακτήρας της εταιρείας και ότι εμπίπτει στις διατάξεις της 

παρ. 2 του άρθρου 196 Ν. 3852/2010 καθώς και του α. 11 του Ν. 2916/1999. 

4) Το από 18-03-2025 έγγραφό του «Διεθνούς Κέντρου για την Βιώσιμη Ανάπτυξη» 

5) Την υπ’ αριθμ .. …../2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (ή της Επιτροπής) του Δήμου 

Πρέβεζας, με την οποία εγκρίνεται η σύναψη και το περιεχόμενο της παρούσας Προγραμματικής 

Σύμβασης. 

6) Το  από Νο. 30 - 11/03/2025 Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της ΑμΚΕ «ΔΙΕΘΝΕΣ 

ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», με την οποία εγκρίνεται η σύναψη της παρούσας 

Προγραμματικής Σύμβασης. 

 

συμφωνούν, συνομολογούν και συναποδέχονται τα ακόλουθα: 

 

 

ΠΡΟΟΙΜΙΟ 

Ο Φορέας Υλοποίησης και Κύριος του Έργου προγραμματίζει την υποβολή πρότασης για 

την ίδρυση και λειτουργία Μονάδας Ολοκληρωμένης Φροντίδας ενηλίκων μέσω Κέντρων 

Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές η οποία 

προκηρύχθηκε με την με Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π./οικ 55290 Υπουργική Απόφαση του Υπουργείου 

Υγείας, η οποία θα αναφέρεται στο εξής χάριν συντομίας «το Έργο». 

Το Έργο είναι ιδιαίτερης σημασίας για τον Συνεργαζόμενο Φορέα του Έργου, δεδομένου ότι: 

-θα εξασφαλιστεί η πλήρης και ουσιαστική ψυχοκοινωνική αποκατάσταση και (επαν)ένταξη των 

ωφελούμενων της Μονάδας στην κοινότητα  

-θα εξυπηρετηθούν οι ψυχοκοινωνικές ανάγκες της περιοχής,  

-θα ωφεληθεί από πολλές και ποικίλες δράσεις αγωγής της κοινότητας η λειτουργική 

διασύνδεση με το Κέντρο Ημέρας θα ενισχύσει το έργο της κοινωνικής υπηρεσίας του Δήμου 

-θα υλοποιηθούν από το Φορέα Υλοποίησης ποικίλες δράσεις ευαισθητοποίησης και προαγωγής 

της ψυχικής υγείας στην κοινότητα 

Έτσι, λοιπόν, είναι άμεση η ωφέλεια των δημοτών του Δήμου Πρέβεζας και συνολικά της 

Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας. 

 

Δεδομένου ότι: 

• Δικαίωμα συμμετοχής στην απόφαση υπ. αρ.’ Γ3β/Γ.Π./οικ 55290 έχουν οι φορείς του 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



άρθρου 11 του ν. 2716/1999, οι οποίοι δύνανται να συνεργάζονται με Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία αξιολόγησης για την ανάληψη της 

λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας,  

οι εδώ συμβαλλόμενοι φορείς, λοιπόν, αξιοποιώντας το θεσμικό πλαίσιο του Ν.3852/2010, και 

της λοιπής σχετική νομοθεσίας, το οποίο δίνει την δυνατότητα σε δύο φορείς, να συνεργαστούν 

από κοινού για την επίτευξη κοινού στόχου, δημοσίου συμφέροντος και αναγνωρίζοντας ότι η 

ΑμΚΕ «ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ», η οποία, δραστηριοποιούμενη στο 

χώρο της ψυχικής υγείας υπό την εποπτεία του Υπουργείου Υγείας, έχει αναπτύξει και 

λειτουργεί μια Στεγαστική Δομή Ψυχικής Υγείας Οικοτροφείου Α1 στην Περιφέρεια Ηπείρου, και 

πιο συγκεκριμένα στο Δήμο Φιλιατών, μια Κινητή Μονάδα παιδιών και εφήβων στην Περιφέρεια 

Ηπείρου και δύο Κέντρα Ημέρας για άτομα με Άνοια και για άτομα με Αυτισμό στην 

Περιφερειακή Ενότητα Θεσπρωτίας, έχει υποστηρίξει και υποστηρίζει μεγάλο αριθμό ατόμων με 

ψυχικές διαταραχές, διαθέτει την απαιτούμενη επιστημονική στελέχωση και είναι σε θέση να 

υποστηρίξει την υλοποίησή του έργου, αποφάσισαν να συνεργαστούν για την υλοποίηση του 

έργου «Μονάδα ΚΗ με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές 

(Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π./οικ 55290))», το οποίο είναι ιδιαίτερης σημασίας και θα επιφέρει άμεση 

ωφέλεια στον Δήμο και συνολικά στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας.  

Οι συμβαλλόμενοι φορείς προβαίνουν κατά τα προβλεπόμενα στη σύναψη της παρούσας 

Προγραμματικής Σύμβασης, με την οποία προσδιορίζουν το γενικό πλαίσιο και τους ειδικούς 

όρους για την εκτέλεση του αντικειμένου της. 

 

Άρθρο 1 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Αντικείμενο της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης αποτελεί η συνεργασία των 

συμβαλλομένων μερών στο πλαίσιο λειτουργίας της Μονάδα ΚΗ με κινητά κλιμάκια για άτομα με 

άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές  στην Περιφέρεια Ηπείρου, στην Περιφερειακή 

Ενότητα Πρέβεζας, η οποία προκηρύχθηκε με την με Αρ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π./οικ 55290, εφόσον 

αυτή κατακυρωθεί στην ΑμΚΕ ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, και πιο 

συγκεκριμένα 

Μονάδα ΚΗ με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές 

Περιγραφή 

- Ομάδα – στόχος 

Άτομα με Άνοια/Alzheimer ,  ενήλικα άτομα διαγνωσμένα με άνοια, με στόχο την 

ημερήσια θεραπευτική φροντίδα και ψυχοκοινωνική αποκατάσταση τόσο εντός του 

Κέντρου Ημέρας, όσο και κατ’ οίκον, με ειδικότερο περιεχόμενο: 

η ανάσχεση της επίπτωσης της εκφυλιστικής νόσου και η οικονομική και κοινωνική 

ελάφρυνση των οικογενειών και των φροντιστών.  

Περαιτέρω βασικοί στόχοι του είναι: 

• Η εκπαίδευση και η ενίσχυση της ψυχοσωματικής σταθεροποίησης 

• Η υποστήριξη και η συμβουλευτική της οικογένειας και των φροντιστών 

• Η παρέμβαση κατ’ οίκον 

• Η διαχείριση του άγχους και του πένθους 

• Η ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινότητας σε θέματα ψυχικής υγείας 

• Η διασύνδεση με άλλες υπηρεσίες (Νοσοκομεία, Κέντρα Ψυχικής Υγείας, Κοινωνικές 

Υπηρεσίες, Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων Ατόμων, ΟΤΑ ΚΑΠΗ, ΚΗΦΗ κ.α.)  

Ο συντονισμός και η συνεργασία της με τις μονάδες κοινωνικής φροντίδας ηλικιωμένων των 

ΟΤΑ (ΚΑΠΗ- ΚΗΦΗ) ειδικότερα θα περιλαμβάνει: 

• Ενημέρωση και υποστήριξη επαγγελματιών υγείας των ΚΑΠΗ - ΚΗΦΗ στην πρόληψη και 

ανίχνευση των διαταραχών άνοιας και στην φροντίδα τους. 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



• Ανάπτυξη-λειτουργία ΚΑΠΗ-ΚΗΦΗ που προωθούν την ένταξη ατόμων με 

άνοια/Alzheimer στην καθημερινή τους λειτουργία.  

Το Κ.Η.Ο.Φ. προβλέπεται να αναπτύξει από την έναρξη ή/και την επέκταση λειτουργίας του, 

μέχρι τρία (3) Κινητά Κλιμάκια παρέμβασης, επιφορτισμένα τόσο με την κατ’ οίκον φροντίδα, 

όσο και με την μεταφορά των ωφελούμενων από και προς το σπίτι, όπου και θα επιστρέφουν 

μέχρι και την λήξη του ωραρίου, με την συνοδεία και την συνδρομή προσωπικού τους. συνοδεία 

και την συνδρομή προσωπικού τους. 

Ενδεικτικά οι παρεχόμενες υπηρεσίες που θα παρέχουν τα Κ.Η.Ο.Φ. με κινητά κλιμάκια 

περιλαμβάνουν δράσεις με στόχο τη συνέχεια στην παρακολούθηση και την φροντίδα, την 

ψυχοκοινωνική υποστήριξη καθώς και την κατ’ οίκον παρέμβαση και φροντίδα με την 

αξιοποίηση και νέων ψηφιακών τεχνολογιών. 

Άρθρο 2 

ΣΚΟΠΟΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Σκοπός της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης είναι κοινωφελής με επίκεντρο την 

ανάπτυξη υπηρεσιών ψυχικής υγείας στην περιοχή. Η ανάπτυξη της Μονάδας Κέντρο Ημέρας με 

κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές, από την ΑμΚΕ ΔΙΕΘΝΕΣ 

ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ συνδέεται άμεσα και πραγματικά με τις ανάγκες της 

περιοχής. 

Μέσω του Έργου ο Φορέας Υλοποίησης και Κύριος θα παρέχει δωρεάν 

υπηρεσίες ψυχικής υγείας σε ατομικό και ομαδικό επίπεδο, από εξειδικευμένο 

επιστημονικό προσωπικό με γνώμονα την εξασφάλιση της πλήρους και ουσιαστικής 

ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και (επαν)ένταξης των ωφελουμένων στον Δήμο και συνολικά 

στην Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας. 

Το Κέντρο Ημέρας Ολικής Φροντίδας Ψυχικής Υγείας (Κ.Η.Ο.Φ.) θα έχει ολοήμερη 

λειτουργία και θα παρέχει υπηρεσίες φροντίδας κατ’ οίκον μέσω κινητών κλιμακίων, 

καλύπτοντας το κενό της φροντίδας υγείας που παρατηρείται σήμερα στα άτομα με 

Άνοια/Alzheimer, σε όλες τις φάσεις εξέλιξης της, με τις σύνθετες ανάγκες που παρατηρούνται. 

Παράλληλα, η εν λόγω μονάδα θα υποστηρίζει περαιτέρω και ποικιλοτρόπως τις οικογένειες και 

τους φροντιστές των ατόμων με Άνοια/Alzheimer. Τέλος το Κ.Η.Ο.Φ. θα υλοποιεί παρεμβάσεις 

στην κοινότητα και θα διασυνδέεται με λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες (π.χ. ΚΑΠΗ, ΚΗΦΗ), στα 

πλαίσια της μακροχρόνιας φροντίδας υγείας.  

Η δράση αφορά την ίδρυση και λειτουργία του εν λόγω Κέντρου Ημέρας, το 

οποίο θα παρέχει υπηρεσίες κατά τρόπο ώστε να επωφελείται όσο το δυνατό 

μεγαλύτερος αριθμός εξυπηρετούμενων (άτομα, οικογένειες, κοινότητα). Οι 

βασικότερες από τις υπηρεσίες αυτές είναι, ενδεικτικά: 

1. Υπηρεσίες εξωτερικών ιατρείων, με προσέλευση των ατόμων στα Κέντρα. 

2. Υπηρεσίες διημέρευσης ατόμων στα αρχικά στάδια της Άνοιας/Alzheimer, μέσω 

της παροχής εξειδικευμένων υπηρεσιών ψυχικής υγείας. 

3. Υπηρεσίες εκπαίδευση και υποστήριξη των φροντιστών, με σκοπό οι τυπικοί και 

άτυποι κατ’ οίκον φροντιστές να ανταπεξέρχονται στις ποικίλες προκλήσεις που 

αντιμετωπίζουν.  

               Ειδικότερες δράσεις: 

Εκτίμηση της κατάστασης των ωφελούμενων για την ένταξη τους στο Κέντρο Ημέρας.  

      Καθημερινή παροχή ολικής φροντίδας, δημιουργική απασχόληση και εξάσκηση σε  

      απαραίτητες δεξιότητες των ωφελούμενων κατά περίπτωση εντός του ΚΗ. Η υπηρεσία   

       αφορά τα άτομα στην προϊούσα και στην πρώτη φάση της Άνοιας. 

-Καθημερινή παροχή κατ’ οίκον φροντίδας σε άτομα προχωρημένου και τελικού 

σταδίου με σκοπό την ανακουφιστική φροντίδα και την εκπαίδευση και υποστήριξη 

της οικογένειας των ατόμων. 

Παρέμβαση σε περίπτωση υποτροπής της νόσου. 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



Ιατρική παρακολούθηση των ωφελούμενων σε τακτά χρονικά διαστήματα με την 

δυνατότητα αξιοποίησης νέων ψηφιακών τεχνολογιών. 

Χορήγηση φαρμακευτικής αγωγής εντός του Κ.Η. και κατ’ οίκον και δυνατότητα 

χρήσης θεραπευτικών παρεμβάσεων. 

Πληροφόρηση των ωφελούμενων/οικογενειών, όταν κρίνεται αναγκαίο, των 

διαθέσιμων υπηρεσιών υγείας – ψυχικής υγείας και πρόνοιας, παραπομπή και 

διευκόλυνση στην προσβασιμότητα. 

Βοήθεια και στήριξη των ωφελούμενων για την αντιμετώπιση των πρακτικών αναγκών 

και προβλημάτων με έμφαση στην εκμάθηση δεξιοτήτων. 

Βοήθεια και στήριξη προς τα μέλη της οικογένειας και τους φροντιστές με στόχο την 

καλύτερη επικοινωνία τους, τη μείωση του άγχους και την διαχείριση του πένθους. 

Ανάπτυξη προγραμμάτων αγωγής κοινότητας και προαγωγής υγείας.  

 

Το Κέντρο Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές, 

επιδιώκει την επίτευξη του σκοπού του μέσα από την ενεργοποίηση κατάλληλων παρεμβάσεων 

σε ατομικό, ομαδικό και συλλογικό – κοινωνικό επίπεδο, σε συνεργασία με άλλες μονάδες 

ψυχικής υγείας του Τομέα Ψυχικής Υγείας με τις οποίες βρίσκεται σε λειτουργική διασύνδεση. 

Παράλληλα ο Φορέας Υλοποίησης και Κύριος του Έργου σε συνεργασία με τον Συνεργαζόμενο 

Φορέα θα φροντίσει για την αρωγή της κοινότητας μέσω συνεχόμενων κοινοτικών δράσεων. 

 

Άρθρο 3 

ΠΟΡΟΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ - ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Το κόστος της ανάπτυξης και λειτουργίας της εν λόγω μονάδας θα καλυφθεί από Π.Ε.Π. Οι 

προϋπολογισμοί διαμορφώνονται ως κάτωθι: 

Το κόστος εκάστου Κ.Η.Ο.Φ. ανά έτος θα ανέρχεται στο ποσό των 600.000 ευρώ 

Ο προϋπολογισμός κόστους έναρξης του εκάστου Κ.Η.Ο.Φ. θα ανέρχεται στο ποσό των 

200.000 ευρώ άπαξ. 

Μετά τη λήξη της περιόδου χρηματοδότησης από τα συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, οι 

σχετικές δαπάνες λειτουργίας θα καλύπτονται κατ’ έτος από τις πιστώσεις του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 

σύμφωνα με το α. 21 του ν. 5129/2024 (Α’124). 

 

Άρθρο 4 

ΠΛΑΙΣΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΟΜΕΝΩΝ 

4.1 Ο Συνεργαζόμενος φορέας του έργου  με την παρούσα αναλαμβάνει: 

• την υλικοτεχνική υποστήριξη του χώρου, για 15 χρόνια, στην οποία θα λειτουργήσει το 

Κέντρο Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με με άνοια/Alzheimer και συναφείς 

διαταραχές, για 15 έτη, δίχως σχετική αποζημίωση, το οποίο είναι έτοιμο προς χρήση για 

τον σκοπό για τον οποίο προορίζεται, πληροί τις προδιαγραφές της κείμενης νομοθεσίας, 

χρήζει προσαρμογών μόνο ελάσσονος χαρακτήρα, τις οποίες αναλαμβάνει ο Φορέας 

Υλοποίησης και Κύριος του Έργου, για χρονική διάρκεια 15 ετών 

• Τη συμμετοχή στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος. 

• Να ορίσει υπεύθυνο για το συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών στις κοινές δράσεις 

και την άριστη υλοποίηση της παρούσης.  

• Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την 

υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των 

απαραίτητων στοιχείων και πληροφοριών και να συνεργάζεται μαζί του  

• Να συνεργάζεται με το Φορέα Υλοποίησης για την ενημέρωση του κοινού και την 

προβολή του Έργου και για τη διασύνδεση του τελευταίου με φορείς της κοινότητας. 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



• Την οργανωτική υποστήριξη για την λειτουργία του Κέντρου Ημέρας με κινητά κλιμάκια 

για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές, όπως παροχή γραφικής ύλης, 

εξοπλισμού γραφείου και εξοπλισμού για εκπαιδευτικές δραστηριότητες που θα 

πραγματοποιούνται, αναγκαία για την εύρυθμη λειτουργία του. 

• Την υποστήριξη και συμμετοχή στις Ψυχαγωγικές, εκπαιδευτικές  και Πολιτιστικές 

Δραστηριότητες, ως μέσω ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης του πληθυσμού με στόχο 

την μείωση του στίγματος και ενίσχυσης της αποστιγματοποίησης.  

• Την υποστήριξη και συμμετοχή στα Προγράμματα ενημέρωσης της κοινότητας για την 

καταπολέμηση του κοινωνικού στίγματος και των προκαταλήψεων που σχετίζονται με τις 

ψυχικές διαταραχές. 

• την συμβολή στην δικτύωση του Κέντρου Ημέρας με τους τοπικούς φορείς, συλλόγους 

και σωματεία του Δήμου Πρέβεζας.  

 

4.2 Ο Φορέας Υλοποίησης και Κύριος του έργου αναλαμβάνει : 

• Να υποβάλει τον φάκελο συμμετοχής βάσει την απόφαση υπ’ αρίθμ. Γ3β/Γ.Π./οικ. 

55290 Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας για την ανάπτυξη Μονάδων 

Ολοκληρωμένης Φροντίδας ενηλίκων μέσω Κέντρων Ημέρας με κινητά κλιμάκια για 

άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές. 

• Να υποβάλλει υπογεγραμμένη την παρούσα υπογεγραμμένη προγραμματική 

συμφωνία με τον φάκελο. 

• Να ενεργεί ως Δικαιούχος/Ανάδοχος για την υλοποίηση του Έργου 

• Τη συμμετοχή στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος. 

• Να ορίσει υπεύθυνο για το συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών στις κοινές 

δράσεις και την άριστη υλοποίηση της παρούσης..  

• Να απασχολεί και να διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με τα απαραίτητα και ανάλογα 

προσόντα, προκειμένου να διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του Έργου. 

• Να εξυπηρετεί τους ωφελούμενους που παραπέμπονται στη Μονάδα με βάση τις 

ισχύουσες σχετικές διατάξεις. 

• Να κοινοποιεί στον Συνεργαζόμενο Φορέα του Έργου αναφορές προόδου για την 

εξέλιξη του φυσικού αντικειμένου του Έργου και τους δείκτες του Έργου που 

επιτυγχάνονται από την συνεργασία του Φορέα Υλοποίησης με το Συνεργαζόμενο 

Φορέα, 

• Να μεριμνά για την ενημέρωση του κοινού και την προβολή του Έργου, σε 

συνεργασία με τον Κύριο του Έργου. 

• Να υλοποιήσει αποτελεσματικά το Έργο και να διασφαλίσει την επίτευξη των 

Επιχειρησιακών ρυθμίσεων και των Οροσήμων και Στόχων αυτού, σύμφωνα με τους 

όρους της Απόφασης Ένταξης και τις διατάξεις και διαδικασίες του ΣΔΕ. 

• να προβεί με επιμέλεια και δαπάνες του στην εν γένει κατάλληλη διαμόρφωση του 

παραχωρούμενου χώρου με σκοπό να λειτουργήσει ως Κέντρο Ημέρας με κινητά 

κλιμάκια για άτομα με άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές σύμφωνα με την 

προαναφερόμενη απόφαση του Υπουργείου Υγείας.  

• να προβεί με επιμέλεια και δαπάνες του στην προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού 

για τις ανάγκες λειτουργίας του Κέντρου Ημέρας με κινητά κλιμάκια για άτομα με 

άνοια/Alzheimer και συναφείς διαταραχές, τον οποίο, μετά την με οποιονδήποτε 

τρόπο λήξη της παρούσης παραχώρησης, θα παραλάβει. 

• να προβεί στην πρόσληψη του απαραίτητου προσωπικού, για το οποίο θα φέρει την 

αποκλειστική εργοδοτική ευθύνη, συμπεριλαμβανομένων των πάσης φύσεως 

ασφαλιστικών εισφορών και τυχόν άλλων υποχρεώσεων που απορρέουν από την 

κείμενη εργατική και ασφαλιστική νομοθεσία. 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



• να αναλάβει με επιμέλεια τις λειτουργικές δαπάνες του χώρου που του παραχωρείται, 

τον οποίο και θα χρησιμοποιεί προσηκόντως για το σκοπό τον οποίο της 

παραχωρείται. 

• να αναλάβει την αποκατάσταση φθορών του κτιρίου που του παραχωρείται οι οποίες 

θα προκληθούν κατά και από την χρήση του  

• να αναλάβει τον καθαρισμό και τη φροντίδα του κτιρίου που του παραχωρείται 

• Να τηρεί το θεσμικό πλαίσιο, που αφορά στην προστασία των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα. 

• Η διοικητικό – οικονομική διαχείριση του Κέντρου Ημέρας είναι αυτοτελής και 

αυτόνομη. 

• Η οικονομική διαχείριση του Κέντρου Ημέρας καταγράφεται, εγκρίνεται, 

παρακολουθείται και ελέγχεται χωριστά στο πλαίσιο του δικού του προϋπολογισμού 

(του Φορέα Υλοποίησης) που ενσωματώνεται στον προϋπολογισμό του φορέα που 

ανήκει και απεικονίζεται ως παράρτημά του. 

 

Άρθρο 5 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ - ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ 

5.1 Η ισχύς της σύμβασης αυτής αρχίζει με την υπογραφή της και διαρκεί για 15 έτη.  

5.2 Παράταση της διάρκειας μπορεί να δοθεί με απόφαση των αρμοδίων οργάνων των εδώ 

συμβαλλομένων φορέων μετά από αιτιολογημένη εισήγηση της Επιτροπής του άρθρου 5 

της παρούσας. 

5.3 Το χρονοδιάγραμμα ενεργειών για τη λειτουργία της Μονάδας ορίζει 4 μήνες 

προετοιμασίας και στην πορεία, η λειτουργία της Μονάδας, για το  διάστημα 24 μηνών. 

 

 

Άρθρο 6 

ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΓΙΑ ΤΟ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟ ΤΩΝ 

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ 

 

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην παρ. 2α του άρθρου 100 του ν. 3852/2010, συστήνεται όργανο 

παρακολούθησης με την επωνυμία «Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης».  

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από:  

• δυο (2) εκπρόσωποι του Συνεργαζόμενου Φορέα του Έργου, με τους 

αναπληρωτές τους 

• δυο (2) εκπρόσωποι του Φορέα Υλοποίησης με τους αναπληρωτές τους  

Η Επιτροπή συνεδριάζει τακτικά μία φορά το χρόνο ή μετά από αίτημα οποιουδήποτε από 

τα μέλη της, προκειμένου να αντιμετωπίσει προβλήματα που προκύπτουν κατά τη διάρκειά της, 

σε σχέση με την υλοποίηση της παρούσης.  

Αρμοδιότητες της Επιτροπής είναι ιδίως : 

• Η ρύθμιση λεπτομερειών και διαδικαστικών θεμάτων που τυχόν απαιτηθούν για την 

εφαρμογή των όρων της σύμβασης. 

• Η σύνταξη εισηγήσεων περί παράτασης της διάρκειας - τροποποίησης όρων. 

• Κάθε άλλη αρμοδιότητα που θα της παραχωρήσουν τα συμβαλλόμενα εδώ μέρη. 

   Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα 

όλα τα μέλη της. Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες, λαμβάνονται 

δε κατά πλειοψηφία των παρόντων μελών.  

 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



   Λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της 

Κοινής Επιτροπής, καθορίζονται με αποφάσεις της.  

 

Ορίζεται Υπεύθυνος από το κάθε συμβαλλόμενο Μέρος, ως υπεύθυνοι για το 

συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών στις κοινές δράσεις και την άριστη 

υλοποίηση της παρούσης.  

 

Ειδικότερα, από πλευράς ΔΙΕΘΝΕΣ ΚΕΝΤΡΟ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ως 

υπεύθυνος, ορίζεται ο Τσεντσερής Μιχάλης και από πλευράς του Δήμου Πρέβεζας 

ορίζεται ο/η ……………… . 

 

 

Άρθρο 7 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και 

ερμηνεία των όρων της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή 

Παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια 

Πρέβεζας. 

Άρθρο 8 

ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 

Εμπιστευτικότητα. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της σύμβασης, αλλά και μετά τη 

λήξη ή λύση αυτής, άπαντες οι εδώ συμβαλλόμενοι (και οι προστηθέντες τους) 

αναλαμβάνουν την υποχρέωση να μη γνωστοποιήσουν σε τρίτους, χωρίς την 

προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του εκάστοτε αντισυμβαλλόμενου, 

οποιαδήποτε έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση τους κατά 

την υλοποίηση του Έργου και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους.  

 

 

 

 

Άρθρο 9 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης γίνεται 

μόνον εγγράφως με κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών. Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή 

η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος ή η ανοχή καταστάσεων 

αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν 

μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από 

υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν 

αναγνωρίζονται από αυτή την προγραμματική σύμβαση.  

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε 

απόδειξη των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε δύο πρωτότυπα, έλαβε δε 

κάθε συμβαλλόμενος από ένα. 

 
 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ ΦΟΡΕΙΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ



2. Εγκρίνει την παραχώρηση ακινήτου δημοτικής ιδιοκτησίας, με καθεστώς χρησιδανείου 

(δωρεάν παραχώρηση χρήσης) διάρκειας δεκαπέντε (15) ετών, για τη λειτουργία της 

δομής. 

3. Ορίζει ως τακτικά μέλη της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης: 

α. Τον κ. Κόκκαλη Σπυρίδων Αντιδήμαρχο Κοιν. Πολιτικής και Εξυπηρέτησης του πολίτη 

με αναπληρωτή του, τον κ. Παγγέ Νικόλαο Αντιδήμαρχο ΔΕ Λούρου. 

β. Τον κ. Πασσά Γεώργιο Δημοτικό Σύμβουλο με αναπληρωτή του, τον κ. Σαριάνογλου 

Γεώργιο Αντιδήμαρχο ΔΕ Ζαλόγγου. 

 

4. Ορίζει ως υπεύθυνο τον κ. Κόκκαλη Σπυρίδων Αντιδήμαρχο Κοιν. Πολιτικής και 

Εξυπηρέτησης του πολίτη, για το συντονισμό των απαιτούμενων ενεργειών στις 

κοινές δράσεις και την άριστη υλοποίηση της προγραμματικής σύμβασης.  

 

5. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο κ. Γεωργάκο Νικόλαο  για την υπογραφή των σχετικών 

εγγράφων. 

 

 

 

      Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 365/2025.   

      Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ  
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΓΓΕΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

  

ΑΔΑ: ΡΠΧΤΩΞΧ-ΔΣΛ


		2025-07-01T13:51:37+0300
	Athens




